
Pr
ak

ti
ck

é 
po

ky
ny

 a
 n

ás
tr

oj
e

Li
st

op
ad

 2
02

2

Praktický nástroj 
pro opatrovníky
Dočasná ochrana dětí bez 
doprovodu prchajících z Ukrajiny



 

 

 

 

  

P
ra

k
ti

ck
é

 p
o

k
y

n
y

 a
 

n
á

st
ro

je
 

L
is

to
p

a
d

 2
0

2
2

 



 

 

 

 

Praktický nástroj pro opatrovníky 

Dočasná ochrana dětí bez doprovodu 

prchajících z Ukrajiny 

Listopad 2022



 

 

 

Rukopis dokončen v listopadu 2022 

Ani Agentura Evropské unie pro otázky azylu (EUAA), ani Agentura Evropské unie pro základní 

práva (FRA), ani žádná jiná osoba jednající jménem agentury EUAA nebo agentury FRA není 

odpovědná za případné využití informací uvedených v této publikaci. 

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2022 

PDF ISBN 978-92-9403-189-1 doi: 10.2847/719617 BZ-07-22-960-CS-N 

© Agentura Evropské unie pro otázky azylu (EUAA), Agentura Evropské unie pro základní 

práva (FRA) 2022 

Fotografie na titulní straně, Valeriy_G, © iStock, 2022 

Reprodukce povolena s uvedením zdroje. V případě jakéhokoliv využití fotografií nebo jiného 

materiálu, který nepodléhá autorským právům agentury EUAA, je třeba požádat o svolení 

přímo majitele autorských práv.



PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

 

3 

Obsah 

Seznam zkratek .............................................................................................................................. 4 

O této sérii praktických nástrojů ................................................................................................... 5 

Tento nástroj týkající se dočasné ochrany .................................................................................. 5 

1. Co je to dočasná ochrana? ................................................................................................ 7 

2. Kdo jsou děti prchající z Ukrajiny? ................................................................................... 9 

3. Co potřebujete jako opatrovník vědět o dočasné ochraně? ......................................... 11 

3.1. Jaká jsou práva dítěte požívajícího dočasné ochrany? ................................................... 11 

3.1.1. Práva všech dětí ................................................................................................... 11 

3.1.2. Děti bez doprovodu ............................................................................................13 

3.1.3. Děti v doprovodu opatrovníků formálně jmenovaných ukrajinskými 

orgány ............................................................................................................................... 15 

3.2. Jak funguje dočasná ochrana? ............................................................................................... 17 

3.3. Jak souvisí dočasná ochrana s jinými řízeními? ................................................................ 18 

4. Co musíte dělat jako opatrovník? ................................................................................... 22 

Přílohy ............................................................................................................................................ 27 

Další zdroje .......................................................................................................................................... 27 

4.1. Pracovní postup role opatrovníka v souvislosti s dočasnou ochranou ..................... 29 

 



AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

4 

Seznam zkratek 

Pojem Definice 

CRC Úmluva o právech dítěte  

Členské státy Členské státy Evropské unie 

EU Evropská unie 

EUAA Agentura Evropské unie pro otázky azylu 

FRA Agentura Evropské unie pro základní práva 

Prováděcí rozhodnutí 

Rady 

Prováděcí rozhodnutí Rady (EU) 2022/382 ze dne 4. března 

2022, kterým se stanoví, že nastal případ hromadného přílivu 

vysídlených osob z Ukrajiny ve smyslu článku 5 směrnice 

2001/55/ES, a kterým se zavádí jejich dočasná ochrana 

TPD Směrnice o dočasné ochraně – směrnice Rady 2001/55/ES ze 

dne 20. července 2001 o minimálních normách pro poskytování 

dočasné ochrany v případě hromadného přílivu vysídlených 

osob a o opatřeních k zajištění rovnováhy mezi členskými státy 

při vynakládání úsilí v souvislosti s přijetím těchto osob 

a s následky z toho plynoucími 

UNHCR  Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 

Země EU+  Členské státy Evropské unie a přidružené země 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

 

5 

O této sérii praktických nástrojů 

Agentura Evropské unie pro otázky azylu (EUAA) a Agentura Evropské unie pro základní práva 

(FRA) spojily síly při vypracovávání řady praktických nástrojů pro opatrovníky dětí bez 

doprovodu, které potřebují mezinárodní ochranu. Cílem je podpořit opatrovníky v jejich 

každodenních úkolech a povinnostech během azylového řízení, včetně dublinského řízení a 

dočasné ochrany. Tato řada praktických nástrojů se proto bude zabývat těmito tématy: 

• dočasná ochrana, 

• úvod k mezinárodní ochraně, 

• řádné azylové řízení, 

• zvláštní azylová řízení, jako je dublinský systém nebo řízení na hranicích. 

Cílem těchto praktických nástrojů je umožnit opatrovníkovi lépe informovat děti a pomáhat jim 

v tomto procesu, a pomoci tak dětem lépe pochopit význam příslušných kroků. Zlepší se 

smysluplné zapojení dítěte a jeho schopnost činit informovaná rozhodnutí. 

Dobré fungování opatrovnických systémů má zásadní význam pro prosazování nejlepšího 

zájmu dítěte a práv dětí. Opatrovníci odpovídají za zajištění toho, aby v průběhu konkrétního 

postupu byly uspokojovány veškeré právní, sociální, lékařské a psychologické potřeby až do 

doby, než bude dítěti zajištěno trvalé řešení. 

Při přípravě praktických nástrojů agentura EUAA a agentura FRA konzultovaly s Evropskou 

opatrovnickou sítí prostřednictvím rychlého posouzení potřeb s cílem vymezit cíle a témata, 

o nichž budou tyto praktické nástroje pojednávat. 

Tato řada bude zahrnovat několik brožur, vývojových diagramů a plakátů a bude možné ji 

upravit podle vnitrostátních podmínek, jež určují pravidla pro opatrovníky i děti. Z tohoto 

důvodu jsou součástí řady pole, která je možné upravovat. 

S ohledem na cílovou skupinu této řady vycházejí nástroje z příručky o opatrovnictví 

vypracované agenturou FRA a Evropskou komisí (1) a jsou v souladu s moduly odborné 

přípravy agentury FRA pro opatrovníky (2). 

Tento nástroj týkající se dočasné ochrany 

Tento nástroj se zaměřuje na téma dočasné ochrany. Jedná se o první výstup v řadě 

zaměřené na opatrovníky. Má za cíl pomoci opatrovníkům jmenovaným členským státem EU 

 
(1) FRA a Evropská komise, Poručenství dětí bez rodičovské péče – příručka pro posílení poručenských systémů 

k uspokojování zvláštních potřeb dětských obětí obchodování s lidmi, 30. června 2014. 
(2) Internetové stránky agentury FRA týkající se elektronického učení jsou k dispozici na adrese: https://e-

learning.fra.europa.eu/. 

https://www.egnetwork.eu/
https://www.egnetwork.eu/
https://fra.europa.eu/cs/publication/2014/guardianship-children-deprived-parental-care
https://fra.europa.eu/cs/publication/2014/guardianship-children-deprived-parental-care
https://e-learning.fra.europa.eu/
https://e-learning.fra.europa.eu/


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

6 

podporovat vysídlené děti z Ukrajiny při registraci k dočasné ochraně a při uplatňování jejich 

práv. 

Nástroj je rozdělen do čtyř částí: 

1. Co je to dočasná ochrana? 

Obecný přehled ochrany a práv stanovených ve směrnici o dočasné ochraně. 

2. Kdo jsou děti prchající z Ukrajiny? 

Tato kapitola představuje nejběžnější situace dětí přijíždějících z Ukrajiny do EU. 

3. Co potřebujete jako opatrovník vědět o dočasné ochraně? 

Tato kapitola se zaměřuje na práva dětí v rámci dočasné ochrany, na registraci k dočasné 

ochraně nebo na jakékoli jiné právní postavení, který je dětem k dispozici a lze je prozkoumat. 

4. Co potřebujete jako opatrovník vědět o dočasné ochraně? 

Tato kapitola se zabývá důsledky, které může mít dočasná ochrana na vaše každodenní úkoly, 

a tím, jak je třeba v této souvislosti uplatňovat záruky. 

Naleznete také dvě přílohy, které obsahují: 

a) Další zdroje s hypertextovými odkazy na další informace o dočasné ochraně. 

b) Schéma pracovního postupu, na kterém jsou názorně ukázány hlavní úkoly vaší úlohy 

v jednotlivých krocích dočasné ochrany. 

V neposlední řadě nástroj obsahuje dva druhy dalších prvků: 

• Modré rámečky jsou upravitelná pole, která můžete vyplnit informacemi, které jsou 

specifické pro vaši zemi. 

• Rámečky obsahující tipy, kde můžete najít užitečné postupy nebo rady pro svou 

každodenní práci. 

 



PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

7 

1. Co je to dočasná ochrana? 

Dočasná ochrana je výjimečným opatřením, jehož cílem je poskytnutí okamžité a dočasné 

ochrany v případě hromadného přílivu vysídlených osob ze zemí mimo EU, které se nemohou 

vrátit do své země původu. Právní základ je uveden ve směrnici Rady 2001/55/ES (dále jen 

„směrnice o dočasné ochraně“) (3), která byla přijata v návaznosti na konflikty v bývalé 

Jugoslávii v roce 2001, ale poprvé byla aktivována až v březnu 2022 po ruské vojenské invazi 

na Ukrajinu. 

Směrnice o dočasné ochraně stanoví řadu práv pro příjemce (4): 

• povolení k pobytu po celé období trvání ochrany (která může trvat jeden až tři roky), 

• příslušné informace o dočasné ochraně, 

• přístup k zaměstnání, v souladu s pravidly platnými pro dané povolání a s vnitrostátními 

politikami trhu práce a obecnými podmínkami zaměstnávání, 

• přístup k přiměřenému ubytování nebo bydlení, 

• v případě potřeby přístup k sociálním dávkám a prostředkům na živobytí, 

• přístup ke zdravotní péči, 

• přístup dětí ke vzdělání, 

• aktivity jako vzdělávání dospělých, odborná příprava a praxe na pracovišti, 

• za určitých okolností možnosti pro sloučení rodin, 

• záruky přístupu k řízení o azylu, 

• přístup k bankovním službám, například otevření základního bankovního účtu, 

• přestěhování se do jiné země EU před vydáním povolení k pobytu, 

• volný pohyb v zemích EU (jiných než členský stát bydliště) po dobu 90 dnů během 

období 180 dnů od vydání povolení k pobytu v hostitelské zemi EU. 

Směrnice o dočasné ochraně byla aktivována s cílem umožnit osobám prchajícím 

z Ukrajiny požádat o dočasnou ochranu a mít okamžitý přístup k ochraně v EU. Prováděcí 

rozhodnutí Rady (EU) 2022/382 ze dne 4. března 2022 stanoví tyto kategorie vysídlených 

osob (čl. 2 odst. 1): 

• ukrajinští státní příslušníci a jejich rodiny, 

 
(3) Směrnice Rady 2001/55/ES ze dne 20. července 2001 o minimálních normách pro poskytování dočasné 

ochrany v případě hromadného přílivu vysídlených osob a o opatřeních k zajištění rovnováhy mezi členskými 
státy při vynakládání úsilí v souvislosti s přijetím těchto osob a s následky z toho plynoucími, (20.7.2001, Úř. 
věst. L 2125). 

(4) Viz internetové stránky Evropské komise o dočasné ochraně, které jsou k dispozici zde: https://home-
affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/common-european-asylum-system/temporary-
protection_en. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?toc=OJ%3AL%3A2022%3A071%3ATOC&uri=uriserv%3AOJ.L_.2022.071.01.0001.01.CES
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32001L0055&qid=1648223587338


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

8 

• osoby bez státní příslušnosti a státní příslušníci třetích zemí jiných než Ukrajiny, kterým 

byla poskytnuta mezinárodní ochrana nebo odpovídající vnitrostátní ochrana, a jejich 

rodiny. 

Kromě toho musí členské státy použít buď dočasnou ochranu, nebo odpovídající ochranu 

podle svého vnitrostátního práva, pokud jde o osoby bez státní příslušnosti a státní příslušníky 

třetích zemí jiných než Ukrajiny s povolením k trvalému pobytu na Ukrajině před 24. únorem 

2022, kteří se nemohou vrátit za bezpečných a trvalých podmínek do své země nebo regionu 

původu. 

Členské státy mohou rozšířit dočasnou ochranu i na další kategorie, proto mohou být i jiné 

vysídlené osoby z Ukrajiny, které mohou být příjemci dočasné ochrany ve vaší zemi (5). 

Další kategorie příjemců ve vaší zemi 

Ověřte si ve vnitrostátních právních předpisech, zda nemohou dočasné ochrany požívat i 

další skupiny osob. Více informací můžete najít v následujících zdrojích: 

• Stránka platformy agentury EUAA Who is who (Kdo je kdo) o dočasné ochraně. 

• Internetová stránka Solidarita EU s Ukrajinou. 

• Přehled agentury FRA o vnitrostátních právních předpisech provádějících směrnici 

o dočasné ochraně ve vybraných členských státech. 

Kromě toho mají osoby, které mají nárok na dočasnou ochranu, právo učinit a podat žádost 

o mezinárodní ochranu (azyl) nebo požádat o uznání absence státní příslušnosti, pokud 

existuje řízení o určení osoby bez státní příslušnosti. 

  Tip 

Podívejte se na informační stránku Evropské komise pro osoby prchající před válkou na 

Ukrajině. Je k dispozici v angličtině, ukrajinštině a ruštině a poskytuje podrobné informace 

o právech, jakož i kontaktní údaje na příslušné orgány ve všech členských státech. 

  

 
(5) Čl. 7 odst. 1 směrnice o dočasné ochraně. 

https://whoiswho.euaa.europa.eu/Pages/Temporary-protection.aspx
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_cs
https://fra.europa.eu/en/publication/2022/national-legislation-implementing-eu-temporary-protection-directive-selected-eu-0
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/information-people-fleeing-war-ukraine_cs
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/information-people-fleeing-war-ukraine_cs


PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

9 

2. Kdo jsou děti prchající z Ukrajiny? 

Mnoho vysídlených osob z Ukrajiny jsou děti, obvykle doprovázené jedním rodičem, rodinnými 

příslušníky nebo příbuznými dospělými osobami nebo pečovateli či opatrovníky z řad 

ukrajinských orgánů. Některé z nich tedy mohou být považovány za děti bez doprovodu, 

zatímco jiné jsou děti s doprovodem. 

Děti bez doprovodu, včetně odloučených dětí 

V rámci dočasné ochrany budou děti přicházející z Ukrajiny považovány za děti bez 

doprovodu, pokud na území členských států vstoupí bez doprovodu zletilé osoby za ně 

odpovědné, ať už podle zákona, či zvyklostí, a to po celou dobu, kdy jim takovou osobou není 

poskytována účinná péče, nebo nezletilé osoby, které zůstanou bez doprovodu poté, co 

vstoupí na území členských států (6). 

Děti bez doprovodu mohou zahrnovat děti, které jsou odloučeny od rodiny, tj. v doprovodu 

příbuzných nebo známých (nepříbuzných) dospělých. V některých případech rodiče mohou 

povolit (7) jiným dospělým cestovat s dítětem a/nebo poskytovat dočasnou péči. Mohlo by 

tomu tak být například v případě, že ukrajinská matka cestuje se svými vlastními dětmi a dětmi 

jiné rodiny. Některé z těchto dětí mohou přijet bez rodičů nebo dospělých osob, které jsou za 

ně zodpovědné, a vy můžete být ustanoveni jejich opatrovníkem. 

Vysídlené děti z Ukrajiny, které spadají do oblasti působnosti prováděcího rozhodnutí Rady (8), 

mají právo na ochranu, péči a přístup ke všem základním právům bezprostředně po příjezdu 

do EU. Podmínkou účinného přístupu ke všem právům a zárukám je, aby byla přítomnost 

dítěte orgánům známa co nejdříve. Děti, které nespadají do oblasti působnosti prováděcího 

rozhodnutí Rady, mohou spadat do jiných režimů ochrany na vnitrostátní nebo regionální 

úrovni, kde by měly být posouzeny jejich nejlepší zájmy a zásady nenavracení. 

Na základě individuálních okolností každého případu bude důležité určit, zda doprovázející 

dospělá osoba může být vhodná pouze pro provádění každodenní péče, nebo i pro převzetí 

rodičovské zodpovědnosti, a dítě tedy nebude považováno za osobu bez doprovodu. 

Pokud děti přijíždějí s dospělými osobami, které nemají doklady potvrzující jejich dočasné 

opatrovnické povinnosti, mohou příslušné orgány vaší země rozhodnout, že je v zájmu dítěte 

jmenovat doprovázející dospělou osobu opatrovníkem dítěte, jak je definován ve směrnici 

o dočasné ochraně. V opačném případě lze na doprovázející dospělou osobu nahlížet jako na 

osobu odpovědnou za každodenní péči a může být ustanoven místní opatrovník, který dítěti 

 
(6) Čl. 2 písm. f) směrnice o dočasné ochraně. 
(7) Rada notářství Evropské unie, Tools for Cross-Border Notarial Practice – cross-check Ukrainian children 

(Nástroje pro přeshraniční notářskou praxi – křížová kontrola ukrajinských dětí). 
(8) Prováděcí rozhodnutí Rady (EU) 2022/382 ze dne 4. března 2022, kterým se stanoví, že nastal případ 

hromadného přílivu vysídlených osob z Ukrajiny ve smyslu článku 5 směrnice 2001/55/ES, a kterým se zavádí 
jejich dočasná ochrana, (4.3.2022, Úř. věst. L 71). 

https://enn-rne.eu/crossCheckUkrainianChildren
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?toc=OJ%3AL%3A2022%3A071%3ATOC&uri=uriserv%3AOJ.L_.2022.071.01.0001.01.CES


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

10 

a/nebo dospělé osobě, která je doprovází, pomůže při vnitrostátních řízeních a zajistí jim 

přístup k vnitrostátním službám. 

Posouzení vhodnosti doprovázející dospělé osoby, která není držitelem rozhodnutí 

o opatrovnictví z Ukrajiny, k tomu, aby se stala opatrovníkem 

Ověřte si vnitrostátní právní předpisy a zjistěte, kdo je orgánem odpovědným za posouzení 

schopnosti a vhodnosti doprovázející dospělé osoby jednat jako opatrovník dítěte nebo se 

opatrovníkem dítěte stát a co tento postup obnáší. 

Děti v doprovodu opatrovníka jmenovaného příslušnými ukrajinskými orgány 

V případě Ukrajiny existují dvě další kategorie dětí v doprovodu opatrovníka jmenovaného 

příslušnými ukrajinskými orgány. Tyto děti jsou tedy z právního hlediska dětmi s doprovodem, 

ale potřebují také dodatečnou ochranu a podporu ze strany vnitrostátního systému ochrany 

dětí. 

Jedná se o tyto dvě kategorie (9): 

• děti, které žily v ukrajinských ústavech a které často přicházejí do EU ve skupinách a 

v doprovodu opatrovníka jmenovaného příslušnými ukrajinskými orgány, 

• děti, které přicházejí do EU v doprovodu opatrovníka jmenovaného příslušnými 

ukrajinskými orgány. 

V závislosti na individuální situaci dítěte a opatrovníka jmenovaného na Ukrajině, může být 

k doplnění výkonu opatrovnických povinností přiděleného opatrovníka nezbytná podpora a 

dohled ze strany služeb na ochranu dětí v hostitelské zemi. Tato podpora by mohla spočívat v: 

• registraci dětí v systému ochrany dětí a sledování jejich situace, 

• přezkumu ujednání o jejich umístění nebo péči, 

• pomoci s praktickými aspekty za účelem zajištění přístupu ke školnímu vzdělávání, 

zdravotní péči atd. Může se jednat například o pomoc s porozuměním a vyplňováním 

správních tiskopisů, 

• tom, jak zajistit dětem a jejich opatrovníkům jmenovaným na Ukrajině přístup 

k mechanismům pro podávání stížností, 

• ověření, zda pro určitá řízení nepotřebují místního „podpůrného“ opatrovníka nebo 

právního zástupce. 

 
(9) Evropská komise, Unaccompanied and Separated Children fleeing from war in Ukraine – FAQs on 

Registration, Reception and Care (Děti bez doprovodu a odloučené děti prchající před válkou na Ukrajině – 
časté otázky týkající se registrace, přijímání a péče), 2022. 

https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-07/FAQs%20UAMs%20and%20separated%20children%20TPD_en_1.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-07/FAQs%20UAMs%20and%20separated%20children%20TPD_en_1.pdf


PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

11 

3. Co potřebujete jako opatrovník vědět 

o dočasné ochraně? 

Jako opatrovník musíte nezbytně vědět či znát: 

• zda může dítě potřebovat dočasnou ochranu, 

• práva dětí obecně a další práva dětí bez doprovodu a dětí odloučených od rodiny, 

• jak zaregistrovat dítě za účelem získání dočasné ochrany v hostitelské zemi, 

• ostatní právní možnosti, jež jsou dětem k dispozici a jež by mohly být relevantní, jako je 

mezinárodní ochrana, ochrana v případě obětí obchodování s lidmi, ochrana z důvodu 

jejich věku, zvláštní ochrana v případech domácího násilí atd., 

• jak získat přístup k právní pomoci s cílem určit nejvhodnější způsob legalizace pobytu 

dítěte. 

3.1. Jaká jsou práva dítěte požívajícího dočasné 

ochrany? 

3.1.1. Práva všech dětí 

Všechny děti, včetně těch, které prchají z Ukrajiny, mají nárok na výkon všech práv 

stanovených v Úmluvě OSN o právech dítěte (10). Směrnice o dočasné ochraně stanoví zvláštní 

povinnosti členských států v oblasti ochrany dětí a Evropská komise vydala doporučení, jak 

těmto povinnostem dostát (11). 

Ve směrnici o dočasné ochraně se připomíná, že všechna rozhodnutí přijatá ve vztahu 

k dětem musí vycházet ze zásady nejlepšího zájmu dítěte v souladu s Úmluvou o právech 

dítěte (12) a s Listinou základních práv EU (13). 

Všichni, kdo s dětmi pracují, musí posoudit individuální situaci dítěte a jeho potřeby. 

Děti musí být informovány o postupech, které se jich týkají, v jazyce, kterému rozumějí. 

Názory dítěte musí být vyslyšeny a musí jim být přikládána náležitá váha při přijímání 

rozhodnutí týkajících se dítěte, a to v závislosti na věku a zralosti dítěte. 

 
(10) Valné shromáždění OSN, Úmluva o právech dítěte, 20. listopadu 1989, Organizace spojených národů, Sbírka 

smluv, sv. 1577. 
(11) Sdělení Komise – Operační pokyny k provádění prováděcího rozhodnutí Rady 2022/382, kterým se stanoví, že 

nastal případ hromadného přílivu vysídlených osob z Ukrajiny ve smyslu článku 5 směrnice 2001/55/ES, 
a kterým se zavádí jejich dočasná ochrana (21.3.2022, Úř. věst. C 126I). 

(12) Jak je stanoveno v čl. 3 odst. 1 Úmluvy o právech dítěte. 
(13) Článek 24, Evropská unie, Listina základních práv Evropské unie, 26. října 2012, 2012/C 326/02. 

https://www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/convention-rights-child
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52022XC0321%2803%29&qid=1647940863274
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A12012P%2FTXT


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

12 

Integrovaná reakce v oblasti ochrany dětí zajišťuje, aby děti stály v centru pozornosti, jakož i 

koordinaci příslušných orgánů v různých řízeních, jichž se děti účastní. 

Vysídlené děti z Ukrajiny mají právo na okamžitý přístup ke vzdělávacímu systému za 

stejných podmínek jako státní příslušníci daných členských států a občané EU. V praxi to 

znamená, že by měly mít přístup k vnitrostátnímu vzdělávacímu systému, jakmile je to věcně 

možné a je jasné, že děti splňují podmínky pro přiznání dočasné ochrany a mohou absolvovat 

výuku a účastnit se aktivit nabízených za vhodných podmínek. To platí: 

• i když řízení o vydání povolení k pobytu stále probíhá, 

• u dětí bez doprovodu, a to i v případě, že stále probíhají řízení o ustanovení 

opatrovníka/zástupce a o určení druhu péče, nebo v době, kdy se dítě nachází 

v dočasném ubytování. 

Existuje-li právní nárok na předškolní vzdělávání a péči nebo je-li tato péče povinná, měl by 

být zajištěn přístup k této péči dětem, které požívají dočasné ochrany, za stejných podmínek 

jako v případě státních příslušníků. 

Měly by být zohledněny dokumenty prokazující úroveň dosaženého vzdělání na Ukrajině 

(např. absolvování střední školy, úroveň A1 v angličtině, ukrajinské on-line platformy atd.). 

Evropská komise doporučuje, aby byla dětem poskytována podpůrná opatření, jako jsou 

přípravné kurzy, s cílem usnadnit jim přístup ke vzdělávacímu systému a účast v něm (14). Tato 

podpůrná opatření zahrnují podporu osvojování si znalosti jazyka hostitelské země (v řádném 

vzdělávacím systému nebo prostřednictvím přípravných tříd vedoucích k rychlému přechodu 

do řádného vzdělávání), posuzování úrovně kompetencí žáků, poskytování poradenství žákům 

a rodičům ohledně hostitelské země, psychologickou podporu a podporu poskytovanou 

učitelům a dalším odborníkům. 

Děti musí mít přístup ke zdravotní péči, včetně preventivní péče, péče o duševní zdraví a 

psychosociální pomoci. Děti přijíždějící do vaší země mohou kvůli dopadům konfliktu trpět 

potížemi v oblasti tělesného nebo duševního zdraví nebo psychickým strádáním, a mohou 

tedy vyžadovat zvláštní péči. Těmto dětem by měla být zaručena řádná a specializovaná 

zdravotní péče za stejných podmínek jako dětem, které jsou státními příslušníky daného státu. 

Orgány by měly dětem poskytovat informace přiměřené věku o situaci, jejich právech a 

dostupných řízeních a službách. Orgány by měly zajistit, aby všichni odborníci pracující 

s dětmi, včetně pracovníků ostrahy hranic, byli řádně proškoleni a aby byli v případě potřeby 

zapojeni odborníci na ochranu dětí (15). 

 
(14) Evropská komise, Generální ředitelství pro vzdělávání, mládež, sport a kulturu, Supporting the inclusion of 

displaced children from Ukraine in education: considerations, key principles and practices for the school year 
2022-2023 (Podpora začleňování vysídlených dětí z Ukrajiny do vzdělávání: úvahy, klíčové zásady a postupy 
pro školní rok 2022–2023), Úřad pro publikace Evropské unie, 2022. 

(15) Operační pokyny k provádění prováděcího rozhodnutí Rady 2022/382 ve smyslu článku 5 směrnice 
2001/55/ES, a kterým se zavádí jejich dočasná ochrana (2022/C 126 I/01). 

https://www.schooleducationgateway.eu/downloads/files/SWD-2022-185-inclusion-displaced-children-Ukraine-in-education.pdf
https://www.schooleducationgateway.eu/downloads/files/SWD-2022-185-inclusion-displaced-children-Ukraine-in-education.pdf
https://www.schooleducationgateway.eu/downloads/files/SWD-2022-185-inclusion-displaced-children-Ukraine-in-education.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52022XC0321(03)


PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

13 

3.1.2. Děti bez doprovodu 

Děti bez doprovodu mají kromě výše uvedených práv i zvláštní potřeby v oblasti ochrany dětí, 

a proto mají nárok na další práva a záruky. Dočasná ochrana zajišťuje dětem bez doprovodu 

plnou ochranu a rychlý přístup k následujícím právům. 

Zastupování 

Ustanovení opatrovníka/zástupce by mělo proběhnout co nejdříve. Může mít formu jmenování 

dočasného opatrovníka do doby, než bude jmenován stálý opatrovník, nebo formu jmenování 

organizace odpovědné za péči o děti a jejich dobré životní podmínky nebo jakékoli jiné 

vhodné zastoupení. Evropská komise (16) se domnívá, že „vhodné zastoupení“ nutně vyžaduje, 

aby odpovídalo specifickým potřebám dětí, a zejména aby posuzovalo nejlepší zájem dítěte a 

jednalo v jeho nejlepším zájmu. 

Opatrovníci nebo zástupci musí mít nezbytné odborné znalosti v oblasti péče o děti, aby bylo 

zajištěno zohledňování nejlepšího zájmu dítěte. Zastoupení lze přidělit pouze osobám, které 

nemají záznam o předchozích trestných činech souvisejících s dětmi („prověřování“) (17). 

Mezi dětmi bez doprovodu přijíždějícími z Ukrajiny jsou také děti, které cestují s příbuznými a 

rodinnými přáteli, kteří se o ně starají, avšak bez formálního jmenování opatrovníkem. Orgány 

pro ochranu dětí by měly být o těchto dětech informovány, aby mohly posoudit potřebnou 

podporu. To by mohlo zahrnovat jmenování doprovázející dospělé osoby zákonným 

opatrovníkem a současně jmenování místního „podpůrného“ opatrovníka, který by 

doprovázející osobě pomohl při plnění jejích úkolů. Další alternativou by mohlo být jmenování 

zákonného opatrovníka z hostitelské země a současně svěření péče doprovázející dospělé 

osobě. Řešení by mělo být přijato v souladu s nejlepším zájmem dítěte. 

Vyhledávání rodinných příslušníků a sloučení rodin 

Orgány musí co nejdříve zahájit postupy pro vyhledávání a identifikaci rodinných příslušníků 

dítěte, kteří mohou pobývat jinde. Pokud byli identifikováni rodinní příslušníci, zahájí co 

nejdříve postupy pro sloučení dítěte s rodinnými příslušníky, je-li to v nejlepším zájmu dítěte. 

Rodinní příslušníci jsou definováni v článku 15 směrnice o dočasné ochraně jako: 

• nukleární rodina dítěte: rodiče dítěte a sourozenci, nebo pokud děti založily vlastní 

rodinu, jejich manžel/manželka/partner/partnerka a děti, 

• blízcí příbuzní: blízcí příbuzní, kteří v době událostí vedoucích k hromadnému přílivu žili 

jako rodina a tvořili její součást a kteří byli v dané době na osobě usilující o sloučení 

rodiny zcela či z větší části závislí. 

 
(16) Evropská komise, Unaccompanied and Separated Children fleeing from war in Ukraine – FAQs on 

Registration, Reception and Care (Děti bez doprovodu a odloučené děti prchající před válkou na Ukrajině – 
časté otázky týkající se registrace, přijímání a péče), 2022. 

(17) Na základě článku 10 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/92/EU ze dne 13. prosince 2011 o boji proti 
pohlavnímu zneužívání a pohlavnímu vykořisťování dětí a proti dětské pornografii, kterou se nahrazuje 
rámcové rozhodnutí Rady 2004/68/SVV (17.12.2011, L 335/1). 

https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-07/FAQs%20UAMs%20and%20separated%20children%20TPD_en_1.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-07/FAQs%20UAMs%20and%20separated%20children%20TPD_en_1.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011L0093&from=CS


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

14 

Děti bez doprovodu s rodinnými příslušníky, kteří požívají dočasné ochrany v jiném členském 

státě, by měly být sloučeny s rodinou (v souladu s články 15 a 26 směrnice o dočasné 

ochraně) s přihlédnutím k názorům dítěte podle jejich věku a zralosti a k nejlepšímu zájmu 

dítěte. 

Kromě toho mohou být děti bez doprovodu přicházející z Ukrajiny, které mají rodinné 

příslušníky v jiném členském státě v jiném právním režimu, rovněž sloučeny s nimi v souladu 

s jinými nástroji práva EU (např. směrnicí 2003/86/ES (18), směrnicí 2004/38/ES (19), nařízením 

(EU) č. 604/2013 (20), případně na základě vnitrostátního práva (21)). 

Vhodné umístění 

Směrnice o dočasné ochraně (22) stanoví povinnost, aby orgány ubytovaly děti bez doprovodu 

a) u zletilých příbuzných, 

b) u pěstounské rodiny, 

c) v přijímacích střediscích se zvláštními zařízeními pro děti nebo v jiných ubytovacích 
zařízeních vhodných pro děti 

d) nebo u osoby, která o nezletilou osobu pečovala v době útěku. 

Sourozenci a rodinní příslušníci musí pokud možno zůstat pospolu s přihlédnutím k nejlepšímu 

zájmu dotyčného dítěte a k názoru dítěte založenému na věku a zralosti dítěte. 

Pokud jsou k dispozici, měly by být upřednostněny alternativy k ústavní péči, jako jsou 

pěstounské rodiny nebo komunitní péče, životní podmínky umožňující částečnou 

samostatnost pro mládež starší 16 let atd. 

Pěstounským rodinám a komunitám/organizacím pověřeným podle vnitrostátního práva péčí 

o děti bez doprovodu, které požívají dočasné ochrany, by měly být rovněž poskytovány 

rodinné přídavky a podpůrné přídavky na děti svěřené do péče, jak je stanoveno ve 

vnitrostátních právních předpisech hostitelské země. 

 
(18) Směrnice Rady 2003/86/ES ze dne 22. září 2003 o právu na sloučení rodiny (3.10.2003, Úř. věst. L 251). 
(19) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 o právu občanů Unie a jejich 

rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat na území členských států, o změně nařízení (EHS) 
č. 1612/68 a o zrušení směrnic 64/221/EHS, 68/360/EHS, 72/194/EHS, 73/148/EHS, 75/34/EHS, 75/35/EHS, 
90/364/EHS, 90/365/EHS a 93/96/EHS (Text s významem pro EHP), (30.4.2004, Úř. věst. L 158). 

(20) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 604/2013 ze dne 26. června 2013, kterým se stanoví kritéria 
a postupy pro určení členského státu příslušného k posuzování žádosti o mezinárodní ochranu podané státním 
příslušníkem třetí země nebo osobou bez státní příslušnosti v některém z členských států (přepracované 
znění), (29.6.2013, Úř. věst. L 180). 

(21) Sdělení o operačních pokynech k provádění prováděcího rozhodnutí Rady 2022/382, kterým se stanoví, že 
nastal případ hromadného přílivu vysídlených osob z Ukrajiny ve smyslu článku 5 směrnice 2001/55/ES, 
a kterým se zavádí jejich dočasná ochrana (2022/C126I/01), 21/3/2022. 

(22) Podle čl. 16 odst. 2 směrnice Rady 2001/55/ES ze dne 20. července 2001 o minimálních normách pro 
poskytování dočasné ochrany v případě hromadného přílivu vysídlených osob a o opatřeních k zajištění 
rovnováhy mezi členskými státy při vynakládání úsilí v souvislosti s přijetím těchto osob a s následky z toho 
plynoucími (20.7.2001, Úř. věst. L 2125). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32003L0086
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32004L0038
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32013R0604
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=OJ:C:2022:126I:FULL&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32001L0055&qid=1648223587338


PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

15 

3.1.3. Děti v doprovodu opatrovníků formálně jmenovaných 

ukrajinskými orgány 

Děti, které žily v ukrajinských ústavech, obvykle přijíždějí do Evropy v relativně velkých 

skupinách, často v doprovodu opatrovníků a/nebo sociálních pracovníků a/nebo učitelů ze 

stejného ukrajinského ústavu, v němž měli bydliště. Některé děti mohou mít tělesné a/nebo 

mentální postižení a vyžadují zvláštní péči. 

Orgány se musí snažit nalézt vhodná komunitní a alternativní řešení v oblasti péče o tyto 

skupiny dětí, například menším skupinám 5–6 dětí by mohli pomáhat různí odborníci a skupiny 

by mohly být ubytováni společně v těsné blízkosti s ostatními skupinami, aby mohly zůstat 

v kontaktu. Alternativní řešení v oblasti péče by měla zajistit správnou rovnováhu mezi 

potřebou zachovat vazby mezi členy skupiny a poskytovat vysoce kvalitní péči v souladu 

s procesem deinstitucionalizace, zásadou nejlepšího zájmu dítěte a Úmluvou OSN o právech 

osob se zdravotním postižením (23). 

Dalším případem s určitou podobností jsou děti přijíždějící v doprovodu přátel nebo rodinných 

příslušníků, kterým příslušné ukrajinské orgány formálně udělily status opatrovníka před 

odjezdem z Ukrajiny. Opatrovníci jmenovaní na Ukrajině, kteří jsou sami vysídlenými osobami, 

mohou potřebovat podporu, pokud jde o dvě hlediska. 

Uznávání a ověřování ukrajinských aktů o jmenování opatrovníky 

Ukrajina a všechny členské státy jsou smluvními státy Haagské úmluvy o rodičovské 

zodpovědnosti a ochraně dětí z roku 1996 (24). Podle čl. 23 odst. 1 této úmluvy bude jmenování 

opatrovníkem automaticky uznáno v členských státech bez nutnosti formálního postupu, 

pokud je v nejlepším zájmu dítěte. Pravost dokumentů o opatrovnictví lze rovněž ověřit 

v jednotlivých případech za podpory ústředních orgánů jmenovaných podle Haagské úmluvy 

z roku 1996 a ukrajinských konzulátů. Ve všech případech je třeba při sdílení informací o dítěti 

zvážit otázky spojené s osobními údaji a bezpečnostní aspekty týkající se individuální situace. 

Ústřední orgány mohou pomoci získat od ukrajinských orgánů důkazy a vysvětlení týkající se 

situace dětí bez doprovodu (lokalizace a kontaktování rodičů na Ukrajině, vyhledávání 

rodinných příslušníků, dokumentace atd.). Ústřední orgány jmenované podle nařízení Rady 

(EU) 2019/1111 (25) mohou být navíc schopny pomoci v situacích, kdy jsou požadovány 

informace nebo je zapotřebí justiční spolupráce mezi členskými státy. K tomu by mohlo dojít 

 
(23) Evropská komise, Unaccompanied and Separated Children fleeing from war in Ukraine – FAQs on 

Registration, Reception and Care (Děti bez doprovodu a odloučené děti prchající před válkou na Ukrajině – 
časté otázky týkající se registrace, přijímání a péče), 2022. Valné shromáždění OSN, Úmluva o právech osob 
se zdravotním postižením: usnesení / přijato Valným shromážděním, 24. ledna 2007, A/RES/61/106. 

(24) Haagská konference o mezinárodním právu soukromém, Úmluva o pravomoci orgánů, použitelném právu, 
uznávání, výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí, uzavřená dne 
19. října 1996. 

(25) Nařízení Rady (EU) 2019/1111 ze dne 25. června 2019 o příslušnosti, uznávání a výkonu rozhodnutí ve věcech 
manželských a ve věcech rodičovské odpovědnosti a o mezinárodních únosech dětí (přepracované znění). 

https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-07/FAQs%20UAMs%20and%20separated%20children%20TPD_en_1.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-07/FAQs%20UAMs%20and%20separated%20children%20TPD_en_1.pdf
https://www.refworld.org/docid/45f973632.html
https://www.refworld.org/docid/45f973632.html
https://www.hcch.net/en/instruments/conventions/full-text/?cid=70
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELLAR%3A524570fa-9c9a-11e9-9d01-01aa75ed71a1


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

16 

například tehdy, pokud dítě, které bylo umístěno v jednom členském státě, má sourozence 

v jiném členském státě a jsou zapotřebí informace nebo se zvažuje přemístění dítěte. 

  Tip 

• Kontaktní údaje ústředního orgánu ve vaší zemi naleznete na této adrese: 

https://www.hcch.net/en/states/authorities. 

• Další informace o evropských a mezinárodních nástrojích týkajících se dětí 

prchajících z Ukrajiny poskytuje Evropská justiční síť v informativním přehledu, který 

je k dispozici na této adrese: https://e-

justice.europa.eu/38593/CS/children_from_ukraine__civil_judicial_cooperation. 

• Rada notářství Evropské unie vypracovala formulář, který rodičům umožňuje vyjádřit 

přání ohledně cesty jejich dítěte opouštějícího Ukrajinu a výkonu rodičovské 

zodpovědnosti, který je k dispozici na této adrese: 

https://enn-rne.eu/crossCheckUkrainianChildren.  

 

Podpora opatrovníků jmenovaných ukrajinskými orgány pro účely orientace ve 

vnitrostátním systému 

Jak je uvedeno výše, opatrovníci z Ukrajiny mohou podporovat děti bez doprovodu a děti 

odloučené od rodiny, za něž byli zodpovědní před opuštěním Ukrajiny, ať už v ústavech, nebo 

jako pěstounské rodiny. Některé dospělé osoby, které doprovázejí děti, se mohou stát jejich 

opatrovníky v důsledku vysídlení a již byly opatrovníky formálně jmenovány. 

Vzhledem k tomu, že tito opatrovníci jsou sami vysídlenými osobami, mohou potřebovat další 

a výjimečnou podporu, aby se dokázali orientovat v postupech a dosáhnout nezbytné úrovně 

socioekonomické samostatnosti, zejména pokud jsou rovněž zodpovědní za poskytování 

každodenní péče o dítě (děti). Někteří navíc nejsou profesionálními opatrovníky a mají jen 

málo zkušeností a kvalifikací, pokud jde o plnění úkolů opatrovníka. V této souvislosti je velmi 

důležité nalézt způsoby, jak opatrovníky podpořit při plnění jejich opatrovnických úkolů. 

Některé země vyvinuly nové formy podpory pro opatrovníky jmenované na Ukrajině nebo pro 

další podporu dětí v jejich péči. Níže jsou uvedeny některé příklady (26): 

• několik italských soudů pro mladistvé příležitostně ustanovilo místní protutori 

(podporující opatrovníky) na podporu opatrovníka nebo pečující osoby z Ukrajiny, 

• Nizozemsko svěřilo vnitrostátnímu opatrovnickému orgánu Nidos odpovědnost za 

dočasné/dodatečné opatrovnictví dětí s opatrovníky jmenovanými na Ukrajině s cílem 

podpořit tyto osoby při plnění jejich úkolů, 

 
(26) Evropská komise, Unaccompanied and Separated Children fleeing from war in Ukraine – FAQs on 

Registration, Reception and Care (Děti bez doprovodu a odloučené děti prchající před válkou na Ukrajině – 
časté otázky týkající se registrace, přijímání a péče), 2022. 

https://www.hcch.net/en/states/authorities
https://e-justice.europa.eu/38593/CS/children_from_ukraine__civil_judicial_cooperation
https://e-justice.europa.eu/38593/CS/children_from_ukraine__civil_judicial_cooperation
https://enn-rne.eu/crossCheckUkrainianChildren
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-07/FAQs%20UAMs%20and%20separated%20children%20TPD_en_1.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-07/FAQs%20UAMs%20and%20separated%20children%20TPD_en_1.pdf


PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

17 

• Belgie uvažuje o umožnění „lehkého“ opatrovnictví, tj. systému, v jehož rámci by místní 

opatrovník podporoval ukrajinského opatrovníka (a jeho práce by tudíž nebyla tak 

náročná jako v případě plného opatrovnictví, a tudíž by se mohl starat o více dětí). 

  Tip 

Soubor osvědčených postupů nabízených ukrajinským opatrovníkům v celé Evropské unii 

vypracovala Evropská opatrovnická síť (27). 

3.2. Jak funguje dočasná ochrana? 

Děti mají právo na ochranu, plnou péči a přístup ke všem základním právům ihned po příjezdu 

do vaší země. To je obzvláště důležité v případech, kdy registraci za účelem získání dočasné 

ochrany dítěte musí provést rodič/opatrovník/zástupce, ale zároveň stále probíhá jejich 

jmenování nebo uznání za opatrovníka/zástupce. 

Registrace dětí bez doprovodu a dětí odloučených od rodiny se neomezuje pouze na 

registraci za účelem získání dočasné ochrany, ale zahrnuje také registraci na hranicích při 

vstupu do hostitelské země a registraci u orgánů pro ochranu dětí v hostitelské zemi. 

Ne všechny orgány pro ochranu dětí vedou rejstřík dětí, které jsou pod jejich ochranou, a 

proto bude nutné se včas obrátit na služby na ochranu dětí, aby bylo možné aktivovat ochranu 

dítěte a monitorovat situaci dětí, a dokonce zahájit řízení o jmenování opatrovníka. 

Registrace u služeb na ochranu dětí je odlišným krokem od registrace pro účely získání 

dočasné ochrany. Pokud jde o děti, dočasná ochrana přiznává zvláštní soubor práv a 

umožňuje rychlý přístup ke službám. Je tedy nezbytné, aby děti byly registrovány pro účely 

dočasné ochrany co nejdříve. 

Registrace pro účely získání dočasné ochrany 

Orgány musí zaregistrovat tyto osobní údaje dítěte: 

• jméno, 
• státní příslušnost nebo absence státní příslušnosti, 
• datum a místo narození, 
• manželský stav, 
• rodinné vztahy, 
• lze rovněž požádat o fotografii, otisky prstů a podpis. 

 
(27) Evropská opatrovnická síť, Spotlight on practices regarding guardianship for unaccompanied and separated 

children arriving in the EU from Ukraine (Důraz na postupy týkající se opatrovnictví pro děti bez doprovodu a 
děti odloučené od rodiny, které přijíždějí do EU z Ukrajiny), naposledy aktualizováno: 21. července 2022. 

https://www.egnetwork.eu/wp-content/uploads/2022/07/Practices-regarding-unaccompanied-and-separated-children-from-Ukraine-.pdf
https://www.egnetwork.eu/wp-content/uploads/2022/07/Practices-regarding-unaccompanied-and-separated-children-from-Ukraine-.pdf


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

18 

V případě dítěte odloučeného od rodiny by údaje měly zahrnovat také informace o dospělé 

osobě, která dítě doprovází. 

V případě dítěte bez doprovodu musí orgány co nejdříve jmenovat opatrovníky/zástupce. To 

by mohlo zahrnovat jmenování dočasného opatrovníka do doby, než bude jmenován stálý 

opatrovník, nebo zajištění zastoupení organizací, která odpovídá za péči o děti a jejich dobré 

životní podmínky, nebo jakékoli jiné vhodné zastoupení. 

Pokud je třeba vyměňovat informace o registrovaném dítěti s jinými členskými státy (např. v 

případě sloučení rodiny), mohou být tyto údaje vyměňovány prostřednictvím sítě DubliNet, 

elektronické sítě pro předávání informací mezi vnitrostátními orgány zřízené podle nařízení 

(EU) č. 604/2013 (28). 

Po registraci k dočasné ochraně mohou orgány potvrdit, že dítě požívá dočasné ochrany, a 

vydají povolení k pobytu na dobu trvání ochrany, která je stanovena na jeden rok a může být 

prodloužena. 

Registrace k dočasné ochraně ve vaší zemi 

Ověřte si vnitrostátní právní předpisy, které vám umožní porozumět registraci dočasné 

ochrany ve vaší zemi. Užitečné informace lze nalézt na platformě agentury EUAA Who is 

Who (Kdo je kdo) na této adrese: https://whoiswho.euaa.europa.eu/Pages/Temporary-

protection.aspx. 

3.3. Jak souvisí dočasná ochrana s jinými řízeními? 

Opatření proti obchodování s lidmi a prevence pohřešování dětí 

Děti, včetně těch bez doprovodu, jsou vystaveny obzvláště vysokému riziku, že se stanou 

obětí obchodování s lidmi. 

Převážnou většinu osob prchajících z Ukrajiny tvoří ženy a děti (29). Při provádění všech 

opatření přijímaných úředníky a odborníky, včetně vás jako opatrovníka, je třeba zohlednit 

přístup založený na pohlaví a právech dítěte. 

Děti by měly být vysledovatelné od okamžiku, kdy opustí Ukrajinu, až do okamžiku příjezdu do 

cílové země. Vaší povinností jakožto opatrovníka je zajistit, aby děti byly registrovány v zemi 

svého současného pobytu nebo bydliště. Děti bez doprovodu by měly být registrovány 

 
(28) Evropská komise, „Transmission of asylum applications between member states - DubliNet now operational“ 

(Předávání žádostí o azyl mezi členskými státy – systém DubliNet nyní v provozu), Brusel, IP/03/1271, 19. září 
2003. 

(29) Eurostat, „Ukrainians granted temporary protection in July“ (Ukrajinci, kterým byla v červenci udělena dočasná 
ochrana), 9. července 2022. 

https://whoiswho.euaa.europa.eu/Pages/Temporary-protection.aspx
https://whoiswho.euaa.europa.eu/Pages/Temporary-protection.aspx
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_03_1271
https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-eurostat-news/-/ddn-20220907-2


PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

19 

u orgánů pro ochranu dětí v cílových zemích, aby bylo možné co nejdříve zahájit řízení 

o umístění do péče a opatrovnictví. 

Spolupráce a zapojení mezinárodních organizací a organizací občanské společnosti 

s odbornými znalostmi v oblasti ochrany dětí usnadní přístup dětí k příslušným službám a 

podpoře. 

Zvláštnímu riziku vykořisťování ze strany obchodníků s lidmi jsou rovněž vystaveny děti bez 

doprovodu a děti evakuované z ústavů. Stejně důležité je věnovat zvláštní pozornost vyšším 

rizikům obchodování s lidmi pro děti se zdravotním postižením nebo s jinými zvláštními 

potřebami (30). 

Podle společného akčního plánu Evropské komise pro boj proti obchodování s lidmi (31) by 

opatření proti obchodování s lidmi měla zahrnovat: 

• provádění kontrol a zajišťování řádného prověřování všech dospělých osob pracujících 

s dětmi, a zejména pěstounských rodin, a to v souladu s nejlepšími zájmy dítěte, 

• osvětová setkání s dětmi v závislosti na jejich zralosti a míře porozumění, 

• školení úředníků, kteří přicházejí do styku s potenciálními oběťmi, 

• linky pomoci s nepřetržitým provozem. 

Jako opatrovník mějte na paměti rizika jak v off-line světě, například v souvislosti s nabídkami 

soukromého ubytování, tak i v on-line světě, a to i na sociálních sítích a na internetu. Pokud 

bylo dítě předmětem obchodování s lidmi, budou se na ně vztahovat ustanovení směrnice EU 

o boji proti obchodování s lidmi (32). 

Při zastupování vysídlených dětí bez doprovodu je důležité posoudit ochranná opatření, která 

zabrání tomu, aby se dítě ztratilo. 

 
(30) Evropská komise, A Common Anti-Trafficking Plan to address the risks of trafficking in human beings and 

support potential victims among those fleeing the war in Ukraine – Under the lead of the EU Anti-trafficking 
Coordinator (Společný plán boje proti obchodování s lidmi s cílem řešit rizika obchodování s lidmi a podpořit 
potenciální oběti z řad osob prchajících před válkou na Ukrajině – pod vedením koordinátora EU pro boj proti 
obchodování s lidmi), 2022. 

(31) Evropská komise, A Common Anti-Trafficking Plan to address the risks of trafficking in human beings and 
support potential victims among those fleeing the war in Ukraine – Under the lead of the EU Anti-trafficking 
Coordinator (Společný plán boje proti obchodování s lidmi s cílem řešit rizika obchodování s lidmi a podpořit 
potenciální oběti z řad osob prchajících před válkou na Ukrajině – pod vedením koordinátora EU pro boj proti 
obchodování s lidmi), 2022. 

(32) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/36/EU ze dne 5. dubna 2011 o prevenci obchodování s lidmi, 
boji proti němu a o ochraně obětí, kterou se nahrazuje rámcové rozhodnutí Rady 2002/629/SVV (15.4.2011, Úř. 
věst. L 101). 

https://home-affairs.ec.europa.eu/news/new-anti-trafficking-plan-protect-people-fleeing-war-ukraine-2022-05-11_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/new-anti-trafficking-plan-protect-people-fleeing-war-ukraine-2022-05-11_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/new-anti-trafficking-plan-protect-people-fleeing-war-ukraine-2022-05-11_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-05/Anti-Trafficking%20Plan_en.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-05/Anti-Trafficking%20Plan_en.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-05/Anti-Trafficking%20Plan_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=C/ELEX:32011L0036


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

20 

  Tip 

Pokud se dítě pohřešuje, okamžitě upozorněte donucovací orgány, poskytněte o dítěti 

informace a informujte o tom horkou linku pro případy pohřešovaných dětí 116 000 (aktivní 

ve 31 evropských zemích, včetně všech členských států). Informace o jednotlivých zemích 

najdete také na internetových stránkách organizace Missing Children Ukraine s názvem 

„Missing Children Ukraine“ (Pohřešované děti na Ukrajině), které jsou k dispozici na této 

adrese: https://missingchildreneurope.eu/ukraine/. 

V případě zmizení dítěte byste jako opatrovník měli informovat donucovací orgány. Kromě 

toho mohou vnitrostátní orgány zaznamenat zmizení v příslušných mezinárodních a 

vnitrostátních databázích, včetně Schengenského informačního systému (SIS) zřízeného 

nařízením (EU) 2018/1862 (33), oběžníku Interpolu a databáze Europolu. 

Je-li pravděpodobné, že pohřešované dítě překročilo hranice, měli by příslušníci 

donucovacích orgánů vložit záznam do systému SIS (34). SIS umožňuje úředníkům vkládat 

nejen „reaktivní“ záznamy o pohřešovaných dětech, ale také „preventivní“ záznamy o různých 

situacích, jako jsou: 

• děti, kterým hrozí únos jedním z rodičů, rodinným příslušníkem nebo opatrovníkem, 

• děti, kterým hrozí, že budou odvezeny do zahraničí nezákonně, nebo kterým je třeba 

zabránit v cestování za účelem jejich vlastní ochrany před obchodováním s lidmi nebo 

před přinucením k aktivní účasti na páchání násilností. 

Mezinárodní ochrana 

Děti, které požívají dočasné ochrany, nebo děti, které nespadají do oblasti působnosti 

směrnice o dočasné ochraně, mají právo kdykoli požádat o mezinárodní ochranu. 

Povinností opatrovníka je zajistit právní pomoc a kvalitní právní zastupování s cílem pomoci a 

podpořit dítě při rozhodování o tom, která legální možnost migrace představuje nejlepší zájem 

dítěte. Někdy v závislosti na konkrétní situaci každého dítěte může být v nejlepším zájmu 

dítěte žádost o azyl. V takovémto případě by měl opatrovník dítě podpořit při podávání žádosti 

o mezinárodní ochranu. Dočasná ochrana může být po dobu, kdy má dítě postavení a práva 

žadatele o mezinárodní ochranu, pozastavena. Pokud je po skončení posuzování žádost 

o mezinárodní ochranu zamítnuta a stávající dočasná ochrana v EU stále platí, získá dítě opět 

status dočasné ochrany. Informujte se o praxi ve vaší zemi, abyste mohli rozhodnout, zda 

doporučit žádost o mezinárodní ochranu nad rámec statusu dočasné ochrany. 

 
(33) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1862 ze dne 28. listopadu 2018 o zřízení, provozu a 

využívání Schengenského informačního systému (SIS) v oblasti policejní spolupráce a justiční spolupráce 
v trestních věcech, o změně a o zrušení rozhodnutí Rady 2007/533/SVV a o zrušení nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1986/2006 a rozhodnutí Komise 2010/261/EU, (7.12.2018, Úř. věst. L 312). 

(34) Článek 32 nařízení o systému SIS. 

https://missingchildreneurope.eu/ukraine/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%3A32018R1862


PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

21 

Vnitrostátní ochrana dětí 

Některé země zavedly jiné vnitrostátní cesty k získání ochrany založené na vnitrostátních 

právních předpisech. Při jednání s dětmi bez doprovodu byste měli být obeznámeni se všemi 

dostupnými legálními možnostmi migrace, abyste mohli posoudit, která z nich je pro dítě 

výhodnější, a v případě potřeby požádejte o radu. Například dítě bez doprovodu nemusí mít 

nárok na dočasnou ochranu nebo nemusí splňovat kritéria pro přiznání postavení uprchlíka, 

ale je možné zvažovat udělení humanitární ochrany nebo mu může být uděleno povolení 

k pobytu z důvodu jeho nezletilosti nebo ze studijních důvodů. Některé země udělují povolení 

k pobytu pro účely účasti na programech sociálního začleňování pro mladé dospělé, kteří byli 

v péči služeb na ochranu dětí, a po dosažení zletilosti se jim tento doklad změní na povolení 

k pobytu za účelem studia nebo práce. 

Alternativní legální možnosti migrace dostupné ve vaší zemi 

Ověřte si ve vnitrostátních právních předpisech, jaké se nabízejí legální možnosti migrace 

pro děti. 

 



AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

22 

4. Co musíte dělat jako opatrovník? 

Navázání pozitivního vztahu / vztahu založeného na důvěře s dítětem má zásadní význam pro 

to, abyste mu vy jako opatrovník mohli poskytovat účinné služby a řádně je zastupovat. Je 

rovněž důležité, aby si všichni ostatní odborníci pracující s dětmi budovali pozitivní vztahy 

s dítětem a s rodinou (pokud neexistují důvody nasvědčující tomu, že kontakt s rodinou není 

v nejlepším zájmu dítěte). 

Pochopení a respektování názorů, silných stránek, potřeb a cílů dítěte má zásadní význam pro 

navazování pozitivního vztahu. Tento vztah založený na důvěře vám a dalším orgánům 

pomůže při rozhodování v nejlepším zájmu dítěte. 

Pokud má dítě díky zapojení do rozhodovacího procesu pocit, že řídí svůj vlastní život, 

povzbudí je to k tomu, aby se více angažovalo. 

  Tip 

Jako opatrovník můžete zlepšit své dovednosti, abyste mohli dítě lépe podporovat a spojili 

úsilí s dalšími pracovníky v oblasti ochrany dětí. Agentura FRA a Evropská komise 

vypracovaly podrobnou praktickou příručku o úkolech opatrovníků dětí bez doprovodu, 

která je k dispozici ve všech jazycích EU zde: 

https://fra.europa.eu/cs/publication/2014/guardianship-children-deprived-parental-care. 

Na konci roku 2022 bude k dispozici on-line kurs vypracovaný agenturou FRA v koordinaci 

s Evropskou opatrovnickou sítí na vzdělávací platformě agentury FRA na této adrese: 

https://e-learning.fra.europa.eu/.  

V souvislosti se směrnicí o dočasné ochraně byste měli vzít v úvahu zejména následující 

skutečnosti týkající se dětí bez doprovodu. 

Chránit nejlepší zájem dítěte zapojením dítěte do posuzování a zajistit, aby děti měly 

dostatečný přístup k řízením. 

Jako opatrovník můžete u příslušných orgánů zahájit a podpořit posouzení konkrétní situace 

dítěte, které zastupujete. Toto posouzení by mělo zahrnovat riziko, že se dítě po několika 

dnech po umístění do vaší péče ztratí. Jako opatrovník byste si měli být vědomi toho, že 

některé děti se setkaly s domácím násilím nebo zneužíváním, včetně sexuálního zneužívání, a 

vědět, jak na to reagovat. Opatrovníci by měli být rovněž zapojeni do individuálních plánů 

péče, které jsou pravidelně upravovány s ohledem na měnící se potřeby dítěte. 

Toto posouzení by mělo rovněž zvážit a prozkoumat všechny možné legální možnosti 

migrace dítěte, jako je dočasná ochrana, mezinárodní ochrana, uznání absence státní 

https://fra.europa.eu/cs/publication/2014/guardianship-children-deprived-parental-care
https://e-learning.fra.europa.eu/


PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

23 

příslušnosti nebo jakákoli jiná dostupná vnitrostátní ochrana (např. povolení k pobytu na 

základě jejich nezletilosti, povolení k pobytu v rámci vnitrostátní ochrany, například 

z humanitárních důvodů, ze studijních důvodů nebo zdravotních důvodů, zvláštní ochrana 

obětí domácího násilí). V závislosti na zemi tak může učinit opatrovník nebo orgány pro 

ochranu dětí nebo jiný odborník s podporou opatrovníka. 

Jako opatrovník byste měli pomoci s nalezením a prováděním trvalého řešení. Možná budete 

muset zvážit návrat a opětovné začlenění dítěte na Ukrajině, jakmile to bude bezpečné. V 

závislosti na konkrétním případu a na základě posouzení nejlepšího zájmu nemusí být návrat 

na Ukrajinu možný a/nebo může být nutné zvážit jiná trvalá řešení. Například integrace dítěte 

v zemi příjezdu, pokud dítě podalo žádost a byla mu přiznána mezinárodní ochrana nebo jiný 

status oprávněného pobytu; nebo přesídlení do třetí země (35). Vždy by mělo být zajištěno 

dodržování zásady nenavracení a dětem musí být poskytnuty odpovídající informace a musí 

jim být nabídnuta příležitost vyjádřit své názory a musí být vyslechnuty. 

Vykonávat právní zastupování, podporovat dítě v právních řízeních a zajistit přístup 

k právní pomoci a poradenství 

→ Registrace. Jako opatrovník byste dítě měli podporovat při registraci k dočasné ochraně 

nebo při podávání žádosti v rámci jiných vhodných postupů. Mohou nastat případy – 

v závislosti na okolnostech –, kdy může být žádost o mezinárodní ochranu pro dítě lepší 

možností. Rovněž je třeba posoudit, zda byla věnována náležitá pozornost sloučení rodiny. 

Opatrovník by měl dítě v tomto řízení rovněž podporovat. 

→ Během dočasné ochrany a dalších právních řízení byste jako opatrovník měli dítě 

doprovázet na administrativní schůzky a také na případná slyšení a pohovory. Dítě byste měli 

podporovat při oznamování rozhodnutí, včetně případných relokací a/nebo přemístění do jiné 

země, nebo jiných trvalých řešení. 

Možná budete potřebovat právní pomoc nebo poradenství, abyste porozuměli tomu, jak získat 

dočasnou ochranu a jak dítěti v tomto pomoci a v případě potřeby zahájit odvolací řízení. 

Celkově se očekává, že budete vystupovat jako osoba hájící zájmy dítěte a budete prosazovat 

práva dítěte ve vztahu k různým státním orgánům a poskytovatelům služeb a v konkrétních 

řízeních. 

Usnadnit účast dítěte informováním dítěte a vyslechnutím jeho názorů a vytvořením 

prostoru pro zohlednění názorů dítěte pro další aktéry 

Aby si děti mohly utvářet názory a aktivně se účastnit řízení, musí být odpovídajícím 

způsobem informovány. Jako opatrovník byste měli dítě informovat o jeho právech, 

dostupných službách a různých postupech, včetně konkrétních kroků a možných výsledků 

řízení. 

 
(35) Evropská komise, Akční plán pro nezletilé osoby bez doprovodu (2010–2014) COM(2010)213 final, Brusel, 6. 

května 2010, s. 12. 

https://www.eumonitor.eu/9353000/1/j9vvik7m1c3gyxp/vikqhobkw1zz


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

24 

Dítě možná neobdrží dostatečné informace nebo by jim možná neporozumělo správně či je 

zapomnělo. Jako opatrovník máte povinnost zajistit, aby se dítěti dostalo dostatečných 

informací formou vstřícnou k dětem v jazyce, kterému dítě porozumí. 

  Tip 

Užitečný může být leták agentury EUAA zaměřený na děti a týkající se 

směrnice o dočasné ochraně, který je má informovat o jejich právech. 

Je k dispozici v různých jazycích, včetně ukrajinštiny, a to na této 

adrese: https://euaa.europa.eu/publications/what-you-need-know-

about-temporary-protection-children.  

Směrnice o dočasné ochraně (čl. 16 odst. 2) rovněž stanoví právo dítěte být vyslechnuto 

v souvislosti s přidělováním umístění. Toto právo se vztahuje na všechna rozhodnutí týkající se 

dítěte, a to i v souvislosti s poskytováním služeb a v souvislosti se správním a soudním řízením. 

U jednotlivých dětí může být různá potřeba toho, aby jejich názory mohly zaznít a bylo jim 

nasloucháno, například některé děti mohou být plaché, mohou mít poruchu sluchu nebo vadu 

řeči, jiné mohou potřebovat tlumočníka. Některé děti mohou být zvyklé na to, vytvářet si 

vlastní názor a vyjadřovat jej, zatímco pro jiné to může být obtížnější. Opatrovník by měl 

rovněž usměrňovat očekávání dítěte, neboť rozhodnutí orgánů nemusí vždy odpovídat přáním 

dítěte. 

V případě dětí bez doprovodu prchajících z Ukrajiny budou muset úředníci a poskytovatelé 

služeb zajistit, aby děti měly přístup k tlumočníkovi a aby tlumočnické služby splňovaly normy 

kvality. Tlumočníci by neměli zasahovat do obsahu a podstaty komunikace, musí být neutrální 

a nesmí dítě zastrašovat. Pro dítě může být důležité pohlaví tlumočníka a dítě by mělo být 

požádáno, aby sdělilo své preference, zejména pokud je dítě obětí násilí nebo vykořisťování 

nebo pokud se komunikace dotýká jiných citlivých otázek. V případech, kdy je zapotřebí 

rychlý přístup a anonymní služba a kdy tlumočnické služby pro ukrajinštinu nebo jiné jazyky, 

jimiž dítě hovoří, nejsou k dispozici na místní úrovni, může být užitečné on-line/virtuální 

tlumočení po telefonu. 

Zajistit bezpečnost a dobré životní podmínky dítěte 

Jedním z důležitých úkolů je identifikovat zvláštní potřeby dítěte a reagovat na ně, včetně 

nasměrování dítěte na služby, které potřebuje, jako jsou ty, jež jsou podrobně popsány níže. 

→ Ubytování. Směrnice o dočasné ochraně (článek 16) ukládá členským státům povinnost 

poskytnout dětem bez doprovodu ubytování, a odkazuje se v ní na umístění u zletilých 

příbuzných, u pěstounské rodiny, v přijímacích střediscích nebo u osoby, která o dítě pečovala 

v době útěku. Jako opatrovník budete muset zajistit, aby dítě bylo vhodně ubytováno a aby 

https://euaa.europa.eu/publications/what-you-need-know-about-temporary-protection-children
https://euaa.europa.eu/publications/what-you-need-know-about-temporary-protection-children


PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

25 

byly zohledněny i názory dítěte na umístění, jak je uvedeno v čl. 16 odst. 2. Opatrovník bude 

rovněž dohlížet na pobyt dítěte u příbuzných nebo pečujících osob, aby zajistil, že se dítěti 

daří dobře. Pokud dítě přichází se skupinou dětí, jako jsou sportovní týmy, nebo 

z ukrajinského ústavu, doporučuje se, aby děti udržovaly úzký kontakt s těmito ostatními členy 

skupiny, ale předešlo se návratu dítěte do ústavní péče. 

→ Přístup ke vzdělávání. Směrnice o dočasné ochraně (čl. 14 odst. 1) poskytuje osobám 

mladším 18 let přístup do vzdělávacího systému za stejných podmínek jako státním 

příslušníkům hostitelské země. Jako opatrovník byste měli zajistit, aby byl zajištěn přístup ke 

kvalitnímu vzdělání a aby bylo dítě zapsáno do školy. Je možné, že budete muset dítě 

podpořit při plnění jakýchkoli administrativních požadavků, například při uznávání předchozího 

vzdělání nebo vysvědčení, nebo usnadnit přístup k jazykové výuce. 

→ Přístup k lékařské nebo jiné pomoci. Ve směrnici o dočasné ochraně (čl. 13 odst. 4) se 

zmiňují děti bez doprovodu jako osoby, které mohou mít zvláštní potřeby, a mají tudíž nárok 

na lékařskou nebo jinou pomoc. To by mohlo zahrnovat například psychologickou podporu 

pro děti, které byly svědky válečných zločinů, nebo služby pro dětské oběti znásilnění. Jako 

opatrovník byste měli zajistit, aby dítě bylo předáno do péče podpůrných služeb a mělo k nim 

účinný přístup. 

→ Sloučení rodiny. Opatrovník by měl podporovat úzký kontakt s rodiči dítěte za 

předpokladu, že neexistují důvody se domnívat, že to není v nejlepším zájmu dítěte. Pokud 

děti nemají kontakt s rodiči nebo rodinnými příslušníky nebo nevědí, kde se nacházejí, měli 

byste jako opatrovník iniciovat nebo vybízet orgány, aby zahájily vyhledávání rodinných 

příslušníků. Jakmile bude rodina nalezena, měli byste podporovat sloučení rodiny poté, co 

vyhodnotíte, zda je vyhledávání rodinných příslušníků a sloučení rodiny v nejlepším zájmu 

dítěte. 

Postup sloučení rodiny ve vaší zemi 

Ověřte si ve vnitrostátních právních předpisech, která organizace je zodpovědná za 

vyhledávání rodinných příslušníků ve vaší zemi, a informace o postupu sloučení rodiny. 

Vystupovat jako kontaktní osoba pro jiné odborníky 

Jako opatrovník budete muset zajistit, aby dítě obdrželo veškeré nezbytné služby, jako jsou 

právní, sociální, zdravotní, psychologické, materiální a vzdělávací služby. Za tímto účelem 

budete muset zůstat v pravidelném kontaktu s dítětem a postupovat v koordinaci s jinými 

agenturami, orgány, poskytovateli služeb a dalšími osobami. Jste kontaktní osobou pro dítě a 

pomáháte vytvářet vztah mezi dítětem a specialisty, kteří dítěti poskytují péči a pomoc. V 

případě dětí z ukrajinských ústavů by to mohlo zahrnovat koordinaci s ukrajinským 

opatrovníkem nebo dospělou osobou, která doprovázela skupinu dětí do EU. 



AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

26 

Opatrovník by měl rovněž usnadnit kontakt s dítětem a v případě potřeby komunikaci s jinými 

odborníky. Budete rovněž muset respektovat a prosazovat právo dítěte být vyslechnuto a 

usnadňovat účast dítěte na všech rozhodnutích, která se jej týkají. 

Vaše povinnosti jako opatrovníka zahrnují rovněž sledování situace dítěte a podporu dalších 

zúčastněných odborníků s cílem zajistit, aby veškeré poskytované služby byly přiměřené a 

odpovídaly nejlepšímu zájmu dítěte. 



PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

27 

Přílohy 

Další zdroje 

EUAA 

Platforma agentury EUAA Who is Who (Kdo je kdo) je zdrojem informací o klíčových 
zúčastněných stranách a jejich úloze v azylových a přijímacích systémech na základě 
vnitrostátních politik a právních předpisů a informací o tom, jak jsou tyto politiky a předpisy 
prováděny v praxi. Její součástí je i internetová stránka o dočasné ochraně, která je k dispozici 
na adrese: https://whoiswho.euaa.europa.eu/Pages/Temporary-protection.aspx. 

EASO, Praktická příručka k nejlepšímu zájmu dítěte v azylovém řízení, 2019. 

FRA 

National legislation implementing the EU Temporary Protection Directive in selected EU 

Member States (Vnitrostátní právní předpisy provádějící směrnici EU o dočasné ochraně ve 

vybraných členských státech EU), říjen 2022, pravidelně aktualizováno. 

Děti bez rodičovské péče, které se nacházejí v jiném členském státě EU než ve svém vlastním 

– Příručka pro posílení ochrany dětí zaměřená na oběti obchodování s lidmi, 2019. 

FRA a Evropská komise, Poručenství dětí bez rodičovské péče – Příručka pro posílení 

poručenských systémů k uspokojování zvláštních potřeb dětských obětí obchodování s lidmi, 

2014. 

Evropská opatrovnická síť 

Ukraine information – Resources and information concerning Ukraine (Informace o Ukrajině – 

Zdroje a informace týkající se Ukrajiny), naposledy aktualizováno dne 7. října 2022. 

Evropská komise 

Unaccompanied and Separated Children fleeing from war in Ukraine – FAQs on Registration, 

Reception and Care (Děti bez doprovodu a odloučené děti prchající před válkou na Ukrajině – 

často kladené otázky týkající se registrace, přijímání a péče), 2022 

Internetové stránky Solidarita EU s Ukrajinou s informacemi pro osoby prchající před válkou na 

Ukrajině jsou k dispozici na této adrese: https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_cs. 

- Tyto internetové stránky obsahují klíčové informace o právech v souvislosti 

s překračováním hranic do některé ze zemí EU, o způsobilosti pro získání dočasné 

https://whoiswho.euaa.europa.eu/Pages/Temporary-protection.aspx
https://euaa.europa.eu/sites/default/files/Practical_Guide_on_the_Best_Interests_of_the_Child_CS.pdf
https://fra.europa.eu/en/publication/2022/national-legislation-implementing-eu-temporary-protection-directive-selected-eu-0
https://fra.europa.eu/en/publication/2022/national-legislation-implementing-eu-temporary-protection-directive-selected-eu-0
https://fra.europa.eu/cs/publication/2019/children-deprived-parental-care-found-eu-member-state-other-their-own#:~:text=Children%20deprived%20of%20parental%20care%20found%20in%20another%20EU%20Member,international%20and%20European%20legal%20framework.
https://fra.europa.eu/cs/publication/2019/children-deprived-parental-care-found-eu-member-state-other-their-own#:~:text=Children%20deprived%20of%20parental%20care%20found%20in%20another%20EU%20Member,international%20and%20European%20legal%20framework.
https://fra.europa.eu/cs/publication/2014/guardianship-children-deprived-parental-care
https://fra.europa.eu/cs/publication/2014/guardianship-children-deprived-parental-care
https://www.egnetwork.eu/ukraine-information/
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-07/FAQs%20UAMs%20and%20separated%20children%20TPD_en_1.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-07/FAQs%20UAMs%20and%20separated%20children%20TPD_en_1.pdf
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_cs
https://ec.europa.eu/home-affairs/policies/migration-and-asylum/common-european-asylum-system/temporary-protection_en


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

28 

ochrany a o žádostech o mezinárodní ochranu, jakož i o právech cestovat v rámci 

Evropské unie. 

UNHCR 

Data Portal on the Ukraine Refugee Situation (Datový portál o situaci ukrajinských uprchlíků) 

Informace pro děti a mladé lidi přijíždějící z Ukrajiny jsou k dispozici na stránkách o pomoci 

kanceláří UNHCR pro jednotlivé země, jako je Rumunsko, Slovensko a Polsko. 

UNICEF 

Guidance for protecting displaced and refugee children in and outside of Ukraine - How 

authorities and aid workers can help keep children displaced by the war in Ukraine safe from 

trafficking and other forms of exploitation and abuse (Pokyny na ochranu vysídlených dětí a 

uprchlíků na Ukrajině i jinde – Jak mohou orgány a humanitární pracovníci pomoci ochránit 

děti vysídlené v důsledku války na Ukrajině před obchodováním s lidmi a jinými formami 

vykořisťování a zneužívání), 10. března 2022. 

IOM 

IOM Platform for Counter-trafficking in humanitarian settings (Platforma IOM pro boj proti 

obchodování s lidmi v humanitárním prostředí). 

Organizace občanské společnosti 

Missing Children Europe, Practical guidance on preventing and responding to trafficking and 

disappearances of children in migration (Praktické pokyny pro prevenci obchodování s lidmi a 

mizení dětí při migraci a pro reakci na tyto jevy), 2019. 

Proguard, Durable solution: integration in the receiving country (Trvalé řešení: integrace 

v přijímající zemi). 

 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/home-affairs/policies/migration-and-asylum/common-european-asylum-system/temporary-protection_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/eu-solidarity-ukraine_cs
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/eu-solidarity-ukraine_cs
https://data.unhcr.org/en/situations/ukraine
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fhelp.unhcr.org%2Fromania%2Finformation-for-children-and-young-people-arriving-from-ukraine%2F&data=05%7C01%7C%7Cf696feb443db4fb26fb008daa1ed8d40%7Cd19e4243f4804af5889971f10798d806%7C0%7C0%7C638000339713828490%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=Serzo8CVGRYaEpBAsTtToMntp5t6m10AiLk5D10jAIc%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fhelp.unhcr.org%2Fslovakia%2Fchildren%2F&data=05%7C01%7C%7Cf696feb443db4fb26fb008daa1ed8d40%7Cd19e4243f4804af5889971f10798d806%7C0%7C0%7C638000339713828490%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=nRkmXQmh%2F0bCPu7ihtBLEP02We5Q%2BFBQzZ78uUMAyg0%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fhelp.unhcr.org%2Fpoland%2Finformation-for-new-arrivals-from-ukraine%2Fare-you-under-age-18%2F&data=05%7C01%7C%7Cf696feb443db4fb26fb008daa1ed8d40%7Cd19e4243f4804af5889971f10798d806%7C0%7C0%7C638000339713828490%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=2KcdPuBgBMGsdUueZJu5oV0ks0nNHFF8Wql9TJZGXxA%3D&reserved=0
https://www.unicef.org/emergencies/guidance-protecting-displaced-children-ukraine
https://www.unicef.org/emergencies/guidance-protecting-displaced-children-ukraine
https://www.unicef.org/emergencies/guidance-protecting-displaced-children-ukraine
https://www.ecampus.iom.int/login/index.php
https://missingchildreneurope.eu/?wpdmdl=1323
https://missingchildreneurope.eu/?wpdmdl=1323
https://guardianstoolkit.eu/your-mission/integration-in-the-receiving-country/
https://guardianstoolkit.eu/your-mission/integration-in-the-receiving-country/


PRAKTICKÝ NÁSTROJ PRO OPATROVNÍKY – DOČASNÁ OCHRANA 

29 

4.1. Pracovní postup role opatrovníka v souvislosti 

s dočasnou ochranou 

Jmenování opatrovníka

Posouzení nejlepšího zájmu

Registrace pro účely získání dočasné ochrany

Dočasná 
ochrana

Vydání povolení / dokladu 
k dočasnému pobytu

Vnitrostátní 
ochrana

Mezinárodní 
ochrana

▪ Budování vztahu s dítětem, který 
bude založen na důvěře

▪ Poskytování informací

▪ Koordinace s dalšími aktéry

▪ Identifikace zvláštních obavy 
týkajících se ochrany a reakce na ně

▪ Co je třeba sledovat v rámci péče:

ubytování,
vzdělávání, 
zdravotní péči,
vyhledávání rodinných příslušníků

▪ Podávání zpráv a následná opatření 
▪ Poskytování informací

▪ Zajištění účasti dítěte v řízení 
o udělení dočasné ochrany 

▪ Doprovázení dítěte na slyšení

▪ Podpora dítěte při předkládání 
důkazů 

Vyhodnocení případných legálních 
možností migrace 

 

 

 



 

 

 

 


